### 3.8.3. Abrenuntiation und präbaptismale Riten

#### 3.8.3.1. Die Quellenlage

Zwischen dem Exorzismus und der Taufe selbst erfolgte noch im frühen Mittelalter die Salbung mit dem Katechumenenöl, zumeist *oleum sanctum* oder

---

sacramentis I, IX,2; Berndt, 210, 15.17 / PL 176, 318C: „virtus ex sanctificatione... ministrata per dispensatorem“.

<sup>1666</sup> Joh 1, 33 (Vulgata): „Super quem videris Spiritum descendentem et manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu Sancto.“

<sup>1667</sup> Vgl. die Formulierung: „constare sciatur“. De sacramentis II, VI, 11; Berndt, 392, 14 / PL 176, 457B.

<sup>1668</sup> Vgl. De sacramentis I, IX, 2; Berndt, 210, 1-2 / PL 176, 317D: „... ex sanctificatione continens aliquam invisibilem et spiritalem gratiam.“

*oleum exorcizatum* genannt.<sup>1669</sup> Von einer präbaptismalen Salbung ist in Hugos Tauftraktat jedoch nicht vor, sondern erst nach der Taufwasserweihe und der Abrenuntiation die Rede, was die im 12. Jahrhundert bereits erfolgte Verschiebung dieses einstigen Katechumenatsritus' unmittelbar vor die Taufe selbst bezeugt. Dafür waren wohl rein praktische Gründe ausschlaggebend, nämlich die Tatsache, daß so das zu Salbung und Taufe nötige Entkleiden des Täuflings nicht mehrfach vorgenommen werden mußte oder – in kalten Kirchen - zu lange andauerte. Da Hugos Text wieder stark von Ivo von Chartres abhängt, soll zunächst wieder ein Vergleich beider Texte erfolgen:

### **Ivo von Chartres**

#### ***De ecclesiasticis sacramentis et officiis I***<sup>1670</sup>

*Traditur etiam novae vitae auditoribus symbolum fidei, quod per duodecim apostolos ordinatum est, et totidem sententiis comprehensum. Postremo parvulus ad baptismum interrogatur a sacerdote: Abrenuntias Satanae et omnibus operibus eius et pompis eius? Ut primum respuat errorem et sic adproximet ad veritatem, ut possit, iuxta Apostolum, deponere veterem hominem cum actibus suis (Eph IV), secundum pristinam conversationem abnegans impietatem et saecularia desideria (Tit II). Respondet parvulus per ora gestantium: Abrenuntio. Unde Augustinus contra Julianum lib. IV: Quisque negat per ora gestantium parvulos abrenuntiare et credere, negetur eos accipere baptismum, qui in manibus gestantium reluctantur. Idem in libro de poenitentia: Parvulis ad consecrationem remissionemque*

### **Hugo von St. Viktor**

#### ***De sacramentis II, VI, 11***<sup>1671</sup>

*Traditur etiam novae vitae auditoribus symbolum fidei, in quo apostolicae doctrinae forma consistit. Postremo oblatus ad baptismum parvulus et interrogatus a sacerdote si abrenuntiet Satanae et omnibus operibus eius atque omnibus pompis eius,*